
№ 9,  
май 2023 года 

НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Информационный  
вестник городского  

поселения

Приложение  
к газете  

«Всеволожские вести»

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

ЧТОБЫ ШУТКИ НА ВОДЕ 
НЕ ПРИВЕЛИ К БЕДЕ…

Уважаемые родители! Безопасность жизни 
детей на водоемах во многих случаях зависит 
только от вас!

С наступлением жаркой погоды, в целях недо-
пущения гибели детей на водоемах в летний период 
обращаемся к вам с убедительной просьбой: про-
вести разъяснительную работу со своими детьми о 
правилах поведения на природных и искусственных 
водоемах и о последствиях их нарушения. Этим вы 
предупредите несчастные случаи с детьми на воде, 
от этого зависит жизнь ваших детей.

ВО ИЗБЕЖАНИЕ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ 
С ДЕТЬМИ КАЖДЫЙ ОБЯЗАН:
- строго контролировать свободное время своих 

несовершеннолетних детей;
- разрешать купание на водоемах только в присут-

ствии взрослых и в специально отведенных местах;
- довести до сведения своих несовершеннолетних 

детей правила поведения на водоеме.
Категорически запрещается купание на водных 

объектах, оборудованных предупреждающими зна-
ками «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!».

Вместе с тем для родителей (законных предста-
вителей), не исполняющих свои обязанности, пред-
усмотрена административная и уголовная ответ-
ственность.

Так, в соответствии со ст. 5.35 КоАП РФ неис-
полнение или ненадлежащее исполнение родите-
лями или иными законными представителями не-
совершеннолетних обязанностей по содержанию, 
воспитанию, обучению, защите прав и интересов 
несовершеннолетних влечет предупреждение или 
наложение административного штрафа в размере от 
100 до 500 рублей.

Повторное совершение указанного правонаруше-
ния влечет наложение административного штрафа в 
размере от 4 тысяч до 5 тысяч рублей или админи-
стративный арест на срок до 5 суток.

Кроме того, родители или законные представи-
тели (попечители) могут быть привлечены к уго-
ловной ответственности по ст. 109 УК РФ, соглас-
но которой уголовная ответственность наступает за 
причинение смерти по неосторожности и влечет на-
казание до 2 лет лишения свободы, а также по ст. 125 
УК РФ за заведомое оставление без помощи лица, 
находящегося в опасном для жизни или здоровья со-
стоянии и лишенного возможности принять меры к 
самосохранению, которая влечет наказание до 1 года 
лишения свободы.

Дорогие свердловчане! Поздравляю вас с 
78-й годовщиной Великой Победы!
В мужестве и отваге фронтовиков, самоотверженной 

работе тружеников тыла проявилась истинная мощь и 
сила нашего народа, его победный дух и любовь к Отчизне. 

Этот священный праздник – день общей памяти о тех, 
кто защищал свободу Родины в боях, кто ковал победу в 
тылу, восстанавливал страну из руин. 

Все мы в этот день ощущаем себя причастными к вели-
кому событию, ощущаем гордость за свою страну, её исто-
рию. 

Уважаемые ветераны!
На вашу долю выпали страшные испытания, лишения 

и утраты. Но вы выстояли. Пример вашего беззаветного 
служения Отечеству в военное время и в мирной жизни 
помогает воспитывать любовь к Родине. 

Желаю всем здоровья, благополучия, добра, мирного 
неба!

Глава администрации 
МО «Свердловское городское поселение» 

В.И. Тулаев

Праздник неувядающей славы!

27 апреля состоялось от-
крытие уникальной экспо-
зиции «Память о прошлом 
– для будущего»: здесь и 
предметы быта, фотогра-
фии, а главное – образцы 
кирпича разных лет и про-
изводств. И за каждым из 
них – история семьи или 
тесная связь с историче-
скими событиями нашего 
поселения и даже страны. 
Все это собрано заботливыми ру-

ками одного человека – Прокофьева 
Владимира Валентиновича, чье "при-
кладное" увлечение историей нашего 
края началось еще в школьные годы.

На мероприятии присутствовали 
глава муниципального образования 
«Свердловское городское поселе-
ние» Нехвядович Э.А., глава адми-
нистрации муниципального обра-
зования «Свердловское городское 
поселение» Тулаев В.И., предста-
вители Совета ветеранов, директор 
фонда развития и помощи «Нева-
град» Грязнова М.Ю. и представите-
ли активной молодёжи.

После торжественного открытия 
экспозиции Владимиру Валентино-
вичу было присвоено звание «По-
четный житель муниципального об-
разования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской 
области», а также вручена Почетная 
грамота «За многолетний добросо-
вестный труд, активную жизненную 
позицию и личный вклад в систему 
исторического наследия муници-
пального образования» от главы МО 
«Всеволожский муниципальный рай-
он» Кондратьева В.Е.

Выражаем слова благодарности за 
вклад в развитие нашего поселения 
и сохранение культурного наследия 
для будущих поколений!

Приглашаем посетить экспози-
цию, будет очень интересно!

«Память о прошлом –  
для будущего»

Экспозиция располагается 
по адресу:  

г.п. им. Свердлова, 1 мкр., 
д. 16.



2 Май 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Пал сухой травы:  
опасность  
и ответственность

Под воздействием дождей и весеннего тепла по-
всеместно сходит снежный покров, обнажив вы-
сохшую прошлогоднюю траву. А это значит, что 
неосторожность с огнем в любой форме, будь то 
брошенный окурок или непотушенный полностью 
костер, представляет собой опасность.

Травяные палы приносят природе, хозяйству, здо-
ровью и жизни людей существенный и разнообразный 
вред. Бесконтрольное сжигание прошлогодней травы 
и мусора доставляет немало хлопот пожарной охране. 
Казалось бы, такая обычная для весны процедура, как 
очистка территории от мусора, не должна иметь каких-
либо последствий, однако все происходит с точностью 
до наоборот. Разводя костер, люди забывают о том, что 
огонь нужно контролировать. Вследствие чего огонь 
распространяется на жилые дома и постройки, а неред-
ко наносит травмы и забирает человеческие жизни.

Среди населения ходит миф, что сжигание прошло-
годней травы ускоряет рост молодой. Сухая трава не яв-
ляется преградой для молодой поросли. Сжигая сухую 
траву, люди нарушают процесс образования перегноя 
и обедняют почвенное плодородие. Палы травы ослаб- 
ляют рост растений. Во время палов погибают многие 
насекомые, пожары вызывают гибель кладок и мест 
гнездовий птиц. При поджогах травы гибнут также все 
полезные почвенные микроорганизмы. При травяном 
пожаре гибнут от огня или задыхаются в дыму практи-
чески все млекопитающие, живущие в сухой траве или 
на поверхности почвы.

Практически все травяные палы происходят по вине 
человека. Иногда выжигание травы проводится умыш-
ленно. Снижения пожарной опасности за счет «контро-
лируемого» выжигания сухой травы, как правило, не 
происходит, поскольку удержать травяной пал под кон-
тролем удается очень редко. Палы распространяются на 
очень большие расстояния. Другой причиной травяных 
пожаров становятся хулиганские действия или неосто-
рожность: оставленный без присмотра костер, брошен-
ный окурок, искра из глушителя мотоцикла или авто-
мобиля. Выходя во двор и сжигая сухие листья, траву и 
мусор, граждане не учитывают, что ветер может сделать 
обычный костер неуправляемым пламенем. Травяные 
палы охватывают большие площади и распространяют-
ся очень быстро. При сильном ветре фронт огня пере-
мещается со скоростью до 25–30 км/час. Это очень за-
трудняет их тушение.

Особенно опасно горение сухой травы вблизи лес-
ных массивов, дачных обществ, на территории насе-
ленных пунктов. В условиях теплой и ветреной погоды 
пожары принимают большие размеры, для их тушения 
требуются усилия десятков людей, влекущие большие 
материальные затраты.

Единственным эффективным способом борьбы с тра-
вяными палами является их предотвращение, а также 
грамотность и сознательность граждан, полный отказ от 
выжигания сухой растительности.

СОБЛЮДАЙТЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫЕ ПРАВИЛА 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ:

Не сжигайте сухую траву вблизи кустов, деревьев, 
построек. Не производите бесконтрольное сжигание 
мусора и разведение костров.

Не оставляйте костер горящим после покидания сто-
янки.

Не разрешайте детям баловаться со спичками, не по-
зволяйте им сжигать траву.

Во избежание перехода огня с одного строения на 
другое очистите от мусора и сухой травы территорию 
хозяйственных дворов, гаражных кооперативов.

Не бросайте горящие спички и окурки.
Не оставляйте в лесу самовозгораемый материал, 

стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может 
сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую 
растительность.

При обнаружении лесного пожара примите меры 
по его тушению. Иногда достаточно просто затоптать 
пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава 
действительно не тлеет, иначе огонь может появиться 
вновь).

При невозможности потушить пожар своими силами 
отходите в безопасное место и немедленно сообщайте о 
лесном пожаре с использованием единого номера вызо-
ва экстренных оперативных служб 112, в дежурно-дис-
петчерскую службу администрации МО «Токсовское 
городское поселение» по тел.: 8 (813-70) 56-734, а 
также ЛОГКУ «Ленобллес» по тел.: 908-91-11 и со-
общите об обнаруженном очаге возгорания и как туда 
добраться.

Напоминаем об ответственности за нарушение требо-
ваний пожарной безопасности. Она закреплена в статье 
20.4 Кодекса об административных правонарушениях 
Российской Федерации и предусмотрена для граждан, 
должностных и юридических лиц. Помните и соблю-
дайте требования пожарной безопасности, которые яв-
ляются залогом Вашей жизни и Вашего имущества!

ОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
25 апреля 2023 года № 12
городской поселок имени Свердлова
О рассмотрении Протеста Всеволожской городской прокуратуры Ленин-

градской области от 15 марта 2023 года № 7-12-2023 на решение совета 
депутатов МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области от 27.10.2015 № 41 «Об уста-
новлении земельного налога на территории муниципального образования»

В соответствии с Федеральными законами от 17 января 1992 года № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 02.10.2007 № 155 
«Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых 
актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации и мест-
ного самоуправления», рассмотрев Протест Всеволожской городской прокуратуры 
Ленинградской области от 15 марта 2023 года № 7-12-2023 об устранении нару-
шений федерального законодательства, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области (далее также – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Протест Всеволожской городской прокуратуры Ленинградской области от 
15 марта 2023 года № 7-12-2023 на решение совета депутатов МО «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области от 27.10.2015 № 41 «Об установлении земельного налога на территории 
муниципального образования» принять, привести Решение совета депутатов МО 
«Свердловское городское поселение» от 27.10.2015 № 41 «Об установлении зе-
мельного налога на территории муниципального образования» в соответствие с 
требованиями новой редакции п. 1 ст. 397 НК РФ. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Все-
воложские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном 
сайте совета депутатов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию совета депутатов по вопросам местного самоуправления, законности и 
правопорядку. 

Глава МО «Свердловское городское поселение» Э.А. Нехвядович  

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
 25 апреля 2023 года  № 13 
городской поселок имени Свердлова
Об установлении земельного налога на территории муниципального об-

разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области на 2023 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, подпунктом 1 статьи 15 и главой 31 На-
логового кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 14, пункта

3 статьи 43 и пункта 1 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти, совет депутатов муниципального образования «Свердловское городское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее 
– совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти земельный налог на 2023 год.

2. Установить единые налоговые ставки земельного налога в отношении физи-
ческих лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в следующих 
размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в со-

ставе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и использу-
емых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный уча-
сток, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобре-
тенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земель-
ных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд.

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2.3. Установить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного 

налога следующим категориям налогоплательщиков:
- органам местного самоуправления в отношении земельных участков, нахо-

дящихся в собственности муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- муниципальным казенным учреждениям и муниципальным унитарным казен-
ным предприятиям финансируемых за счет средств муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области;

- ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны;

- жителям блокадного Ленинграда;
- инвалидам I и II группы инвалидности;
- почетным гражданам муниципального образования «Свердловское городское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
3. Признать отчетными периодами для налогоплательщиков – юридических лиц 

первый, второй и третий квартал календарного года.
4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами в сро-

ки, установленные в п.1 ст.397 Налогового Кодекса Российской Федерации.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, начатые с 01 января 2023 года.
6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Все-

воложские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном 
представительстве муниципального образования «Свердловское городское посе-
ление» муниципального образования Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу: www.sverdlovosd.ru.

7. Со дня вступления настоящего решения в законную силу считать утратившим 
силу следующие решения совета депутатов:

- № 41 от 27.10.2015 «Об установлении на территории муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области земельного налога»;

- № 37 от 05.07.2016 «О внесении изменений в некоторые решения совета 
депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в области налого-
обложения на территории муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию совета депутатов по экономическому развитию, бюджету, инвестициям 
и налогам.

Глава МО «Свердловское городское поселение Э.А. Нехвядович

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
25 апреля 2023 года  № 14 
городской поселок имени Свердлова
Об установлении налога на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области на 2023 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, подпунктом 2 статьи 15 и главой 32 На-
логового кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 14, пункта 
3 статьи 43 и пункта 1 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Свердловское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
совет депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – со-
вет депутатов) РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти налог на имущество физических лиц на 2023 год.

2. Установить на территории муниципального образования «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти следующие ставки налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объекта недвижимости:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым на-

значением таких объектов является жилой дом; 
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой 

дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообло-

жения, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 406 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или ин-
дивидуального жилищного строительства;

4) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в пере-
чень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотрен-
ных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

5) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3. Иные элементы налогообложения по налогу на имущество физических лиц 

определяются главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношение с 01 

января 2023 года.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Все-

воложские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном 
представительстве муниципального образования «Свердловское городское посе-
ление» муниципального образования Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

6. Со дня вступления настоящего решения в законную силу, считать утратив-
шим силу следующие решения совета депутатов:

- от 27.10.2015 № 46 «Об установлении на территории муниципального образо-
вания «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области налога на имущество физических лиц» утратившим силу;

- № 37 от 05.07.2016 «О внесении изменений в некоторые решения совета 
депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в области налого-
обложения на территории муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию совета депутатов по экономическому развитию, бюджету, инвестициям 
и налогам.

Глава МО «Свердловское городское поселение» Э.А. Нехвядович



3Май 2023 года НЕВСКИЙ
БЕРЕГОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
25 апреля 2023 года  № 15
городской поселок имени Свердлова
О распространении действия положения «О порядке оказания единовременной материальной по-

мощи семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении ча-
стичной мобилизации в Российской Федерации», в целях оказания поддержки семьям лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации утверждено положение о 
порядке оказания единовременной материальной помощи семьям лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимая во внимание увеличение количества 
обратившихся граждан за оказанием единовременной материальной помощи, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, Уставом муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее также – совет 
депутатов) РЕШИЛ:

1. Распространить действие положения «О порядке оказания единовременной материальной помощи се-
мьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», 
утвержденного Решением совета депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 27.10.2022 № 23 на семьи военнослу-
жащих, военная служба в Вооруженных Силах Российской Федерации которых выпала на период проведения 
специальной военной операции, начиная с 24.02.2022 и до ее завершения, за исключением граждан прохо-
дящих военную службу по призыву.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести» (прило-
жение «Невский берег») и размещению на официальном представительстве муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.sverdlovosd.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по 

экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам.
Глава МО «Свердловское городское поселение» Э.А. Нехвядович

ВНИМАНИЕ!!!
Изменение реквизитов с 13.05.2023

Администрация муниципального образования
«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
188682, Ленинградская область, Всеволожский район, 
г.п. им. Свердлова, мкр.2, д.5Б
тел. 8 (813-70) 38-150
info@sverdlovo-adm.ru
Наименование получателя: УФК по Ленинградской области (Администрация МО «Свердловское городское 

поселение», 
л/с 04453Р08220)
л/с04453Р08220)
ИНН/КПП получателя: 4703083696/470301001
ОГРН 1064703000966
ОКПО 01512015
ОКТМО: 41612168
Наименование банка: СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ // УФК по Ленинградской области г. Санкт-

Петербург
БИК: 044030098
Единый казначейский счет: 40102810745370000098
Казначейский счет: 03100643000000014500
КБК: 001 11105013130000120       арендная плата за земельные участки

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования 

и застройки муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

188682, Ленинградская область, Всеволожский район,
г.п. им. Свердлова, 2-й мкр., д. 5Б

тел./факс 8 (813-70) 38-150
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний
14.04.2023  № 03

г.п. им. Свердлова
1. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: 
Проект об одобрении отклонений от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства (далее – Проект).
2. Количество участников публичных слушаний: 42 человека.
3. Сроки проведения публичных слушаний: c 22.03.2023 по 11.04.2023. 
4. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний:
Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 
5. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение: 
Протокол публичных слушаний по Проекту от 14.04.2023. 
6. Предложения и замечания участников публичных слушаний:
Предложения и замечания по Проекту от граждан, постоянно проживающих на территории, в пределах 

которой проводятся публичные слушания: не поступили.
7. Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Публичные слушания проведены в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации», постановлением главы муни-
ципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области от 20.03.2023 № 3, нормативными правовыми актами администрации муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области. 

2. Информация по Проекту доведена до сведения жителей муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и заинтересованных 
лиц в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Публичные слушания по Проекту признаны состоявшимися. 

4. Направить материалы в Комитет градостроительной политики Ленинградской области для принятия ре-
шения о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в части высотности.

Председатель Комиссии О.М. Федорова
Секретарь Комиссии Л.Ю. Воротилова

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 апреля 2023 г.  № 324/01-03
г.п. им. Свердлова
О проведении универсальной разовой ярмарки на территории муниципального образования 

«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение требований Порядка организации ярмарок 
и продажи товаров на них на территории Ленинградской области, утвержденного постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 29.05.2007 № 120 «Об организации розничных рынков и ярмарок на тер-
ритории Ленинградской области», администрация муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация) ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать с 04.05.2023 по 10.05.2023 универсальную разовую ярмарку на открытой площадке, рас-
положенной по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. им. Свердлова, мкрн 1, территория 
вдоль Западного проезда, д. 2/2.

2. Установить режим работы ярмарки: с 04.05.2023 по 10.05.2023 с 10.00 до 19.00.
3. Утвердить схему расположения торговых мест на ярмарке, согласно приложению № 1.
4. Утвердить план мероприятий по проведению ярмарки на территории муниципального образования 

«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, со-
гласно приложению № 2.

5. Направить копию настоящего постановления в УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской 
области.

6. Направить сведения об организации ярмарки в Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и по-
требительского рынка Правительства Ленинградской области в установленные законодательством сроки.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», 

приложение «Невский берег», и размещению на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству А.Н. Чижова.

Глава администрации В.И. Тулаев

Приложение № 1 к постановлению администрации 
от 17 апреля 2023 № 324/01-03

Схема расположения торговых мест на ярмарке

Условные обозначения:
- границы территории размещения торговых мест 
 вдоль Западного проезда

Приложение № 2  к постановлению администрации 
от 17 апреля 2023 № 324/01-03

ПЛАН 
мероприятий по проведению ярмарки на территории 

муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области

Организатор ярмарки – администрация муниципального образования «Свердловское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Порядок организации:
Место проведения – Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. им. Свердлова, мкрн 1, территория 

вдоль Западного проезда, д. 2/2.
Тип ярмарки – универсальная.
Порядок и условия предоставления торговых мест на ярмарке – торговые места предоставляются юриди-

ческим лицам, индивидуальным предпринимателям (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермер-
ские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животно-
водством) в соответствии с заявками на участие в ярмарке.

Дата и режим работы ярмарки – с 04.05.2023 по 10.05.2023 с 10.00 до 19.00.
Перечень реализуемых товаров – продовольственные товары, непродовольственные товары, сельскохо-

зяйственная продукция, сувенирная продукция, товары прикладного искусства.
Продажа товаров на ярмарке осуществляется участниками ярмарки через нестационарные объекты тор-

говли (легковозводимые сборно-разборные конструкции, мобильные объекты развозной и разносной торгов-
ли), организуемые на территории ярмарки согласно схеме размещения.

В день проведения ярмарки по окончании её работы торговые объекты демонтируются, ярмарочная пло-
щадка освобождается и приводится в надлежащее санитарно-техническое состояние.

Торговля на ярмарке медом осуществляется при наличии у владельца ветеринарно-санитарного паспорта 
пасеки и ветеринарного свидетельства.

Торговля продовольственной продукцией осуществляется с разрешения Государственного бюджетного 
учреждения Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Всеволожского района», при 
наличии у владельцев продукции ветеринарно-сопроводительных документов и необходимого торгового обо-
рудования. 



4 Май 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс,  
гл. редактор, приёмная. Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор:  Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: В.И. ТУЛАЕВ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз» по договору 
аренды оборудования № 22-02-13.  Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, 
д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. Тираж 999 экз. Заказ № 9405/3.
Подписано в печать 03.05.2023 г.  Дата выхода 03.05.2023 г.

ВАЖНО ЗНАТЬ!

ЗДОРОВЬЕ – ЭТО ВЫБОР!

Месячник антинаркотической направленности и по-
пуляризации здорового образа жизни, приурочен-
ный к Международному дню борьбы с наркоманией.

Администрация муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области в пери-
од с 26 мая по 26 июня 2022 года на территории Ленин-
градской области запланировано проведение Месячника 
антинаркотической направленности и популяризации 
здорового образа жизни (далее – Месячник).

Целями Месячника являются:
формирование среди населения, особенно среди мо-

лодежи, антинаркотического мировоззрения, путем 
проведения антинаркотической пропаганды и рекламы, 
проведения профилактических мероприятий различной 
направленности;

повышение активности населения по информирова-
нию правоохранительных органов о фактах незаконного 
оборота и немедицинского потребления наркотиков, со-
держания наркопритонов;

повышение эффективности деятельности правоох-
ранительных органов по выявлению, предупреждению, 
пресечению фактов незаконного оборота и немедицин-
ского потребления наркотических средств.

В проведении Месячника участвуют: Главное управ-
ление МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленин-
градской области, Управление МВД России по Все-
воложскому району Ленинградской области, органы 
исполнительной власти и местного самоуправления 
Ленинградской области, общественные организации и 
объединения, осуществляющие деятельность в сфере 
профилактики наркомании, жители Ленинградской об-
ласти. 

«Телефон доверия» УМВД России по Всеволожскому 
району на период проведения Месячника (26 мая – 26 
июня 2022 года): 8 (813-70) 25-372, 8 (813-70) 42-919.

«Горячая линия» ГУ МВД России по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области для приема сооб-
щений граждан о фактах незаконного оборота и потреб- 
ления наркотиков: 8 (812) 573-79-96.

ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  
УСЛУГ ДЛЯ ГРАЖДАН

Подать заявление на оказание муниципальной услу-
ги можно в администрации муниципального образо-
вания «Свердловское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской 
области, а также в Филиале Государственного бюд-
жетного учреждения Ленинградской области «Мно-
гофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг (далее – ГБУ ЛО 
«МФЦ») «Всеволожский» – отдел «Новосаратовка».

Адрес ГБУ ЛО «МФЦ»: 188681, Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, промышленный район, Цен-
тральное отделение, д. 117.

• График работы: пн c 10.00 до 21.00; вт–вс c 09.00 до 
21.00.

• Начальник отдела – Евглевская Данута Владими-
ровна.

• Контактный телефон отдела: 8-800-101-47-47,  
8 (812) 775-47-47

• E-mail: info_novosaratovka@mfc47.ru

Получение наследства – 
редкое событие в жизни 
человека. Не стоит удив-
ляться тому, что вокруг 
наследства существует 
множество заблуждений, 
которые способны серьез-
но навредить наследнику. В 
данной статье мы рассмо-
трим некоторые из них.
Оформление наследства начинает-

ся с открытия наследственного дела. 
Часто от граждан можно услышать, 
что очень трудно выяснить, какой 
именно нотариус уполномочен вести 
наследственное дело.

Но процедура не так сложна, как 
кажется на первый взгляд. По обще-
му правилу для оформления наслед-
ства можно обратиться к любому но-
тариусу, который осуществляет свою 
деятельность по последнему месту 
жительства умершего. Например, на-
следственное дело после гражданина, 
который на момент смерти был заре-
гистрирован по месту жительства в 
городе Всеволожске Ленинградской 
области, уполномочен вести любой 
нотариус Всеволожского нотариаль-
ного округа Ленинградской области.

Если наследодатель на момент 
смерти не имел регистрации, то не-
обходимо обращаться к нотариусу по 
месту нахождения недвижимого иму-
щества умершего, а при отсутствии 
недвижимости – по месту нахожде-
ния движимого имущества.

В настоящее время на сайте Фе-
деральной нотариальной палаты в 
открытом доступе работает реестр 
наследственных дел (https://notariat.
ru/probate/). Этот сервис позволяет 
без визита в нотариальную контору 
проверить, не заведено ли уже на-
следственное дело. Для поиска необ-
ходимо знать только ФИО умершего, 
а дата его рождения и дата смерти – 
дополнительные сведения, которые 
позволят исключить совпадения. 

Если кто-то из других наследников 
уже начал процедуру оформления на-
следства, то система выдаст контакт-
ные данные нужного нотариуса. 

Если же в реестре не будет найдено 
наследственного дела, то можно обра-
щаться к любому нотариусу по месту 
открытия наследства.

Существует мнение, что ближай-
шие родственники умершего насле-
дуют имущество автоматически, ни-
каких действий для этого совершать 
не нужно. Это серьезное заблужде-
ние!

Самого по себе факта смерти на-
следодателя недостаточно для того, 
чтобы получить его имущество в 
собственность. Для этого каждый на-
следник должен выразить свою волю, 
то есть принять наследство.

В настоящее время есть два спосо-
ба принятия наследства.

Первый – подать нотариусу пи- 
сьменное заявление. Но бывают слу-
чаи, когда наследник не может лично 
явиться к нотариусу, оформляющему 
наследство. Например, наследствен-
ное дело открыто у нотариуса Санкт-
Петербурга, а наследник проживает в 
Хабаровске. Тогда наследник может 
пойти в ближайшую нотариальную 
контору, оформить там заявление о 
принятии наследства, подлинность 
подписи наследника на котором за-
свидетельствует нотариус, и затем на-
править этот документ нотариусу по 
месту открытия наследства.

Передать нотариусу заявление о 
принятии наследства можно разны-
ми способами: через другое лицо, на-
править по почте либо передать через 
нотариуса. Последний способ явля-
ется самым быстрым и надежным: 
нотариус, засвидетельствовавший 
подлинность подписи на заявлении, 
может направить документ нужному 
нотариусу электронно через систему 
внутреннего взаимодействия. Весь 
процесс займет несколько минут, по-
сле чего наследник может быть уве-
рен в том, что заявление о принятии 
наследства доставлено.

Кроме того, принять наследство 
может и представитель по доверенно-
сти. Для этого в доверенности должно 
быть прямо предусмотрено полномо-
чие на принятие наследства.

Второй способ – совершить дей-
ствия, которые свидетельствуют о 
принятии наследства. К фактическо-
му принятию наследства относят-
ся любые действия по владению и 
пользованию наследственным иму-
ществом, в которых проявляется от-
ношение наследника к имуществу 
умершего как к своему.

Это может быть вселение наслед-
ника в принадлежащее усопшему жи-
лье или проживание в нем на день его 
смерти, оплата долгов наследодателя, 
ремонт садового дома или обработка 
земельного участка умершего.

Фактические действия по при-
нятию наследства должны быть 
подтверждены для нотариуса доку-
ментально, в частности, справкой о 
проживании совместно с наследода-
телем, платежным поручением, до-
говором на проведение ремонтных 
работ либо иным другим документом. 
Если наследник не сможет предоста-
вить нотариусу документы, то факт 
принятия наследства будет устанав-
ливать суд.

Важно помнить и о сроках приня-
тия наследства. Многие полагают, что 
идти к нотариусу для оформления 
наследства нужно только через шесть 
месяцев после смерти наследодателя. 
Это один из самых распространенных 
мифов, из-за которого можно ли-
шиться причитающегося имущества!

Общий срок для принятия наслед-
ства – шесть месяцев со дня смерти 
наследодателя. Именно до окончания 
этого срока наследнику следует обра-
титься к нотариусу с заявлением либо 
совершить фактические действия по 
принятию наследства. Стоит отме-
тить, что если наследник направляет 
нотариусу заявление по почте, то оно 
должно быть отправлено им также 
до истечения общего срока. Если на-
следник упустит время, то сможет 
получить наследство только после 
восстановления срока для принятия 

наследства в судебном порядке.
Восстановить срок можно лишь в 

том случае, если суд сочтет причины 
его пропуска уважительными. Напри-
мер, если наследник не мог принять 
наследство из-за продолжительной 
тяжелой болезни или если он нахо-
дился в длительной командировке, 
которую нельзя было прервать. Само 
по себе незнание наследника о сроках 
принятия наследства суд не примет в 
качестве уважительной причины.

Наследник имеет право обратить-
ся в суд в течение шести месяцев с 
того момента, как причины пропуска 
срока для принятия наследства отпа-
ли. 

За пределами этого срока суд от-
кажет наследнику в защите его прав.

Но у запоздавшего наследника 
есть возможность принять наслед-
ство и без обращения в суд. Для этого 
нужно, чтобы все наследники, вовре-
мя принявшие наследство, дали свое 
письменное согласие на включение 
такого наследника в число лиц, при-
нявших наследство. Тогда этот на-
следник будет иметь право на полу-
чение наследства.

Некоторые считают, что при по-
даче нотариусу заявления можно вы-
брать конкретное имущество, которое 
наследник хотел бы получить. На-
пример, гражданин готов унаследо-
вать только квартиру умершего и при 
этом отказаться от вкладов и долгов. 
Но принять наследство частично не-
возможно. Более того, принятие на-
следства в какой-либо части означа-
ет принятие всего причитающегося 
такому наследнику имущества, в чем 
бы оно ни заключалось и где бы оно 
ни находилось.

Вопреки распространенному мне-
нию, наследник не только получает в 
собственность имущество умершего, 
но и принимает на себя его долги. На-
следник отвечает по обязательствам 
наследодателя только в размере сто-
имости перешедшего к нему имуще-
ства. Несмотря на это, следует хо-
рошо подумать, стоит ли принимать 
наследство, если в конечном счете 
нужно будет направить все причи-
тающееся имущество на погашение 
долгов наследодателя.

При возникновении любых вопро-
сов по оформлению наследства необ-
ходимо обращаться к нотариусу. Ведь 
своевременно полученная консуль-
тация нотариуса поможет принять 
верное решение, тем самым избежать 
финансовых и эмоциональных за-
трат. Консультация любого нотариуса 
всегда бесплатная.

Автор: Мария Корнилова, 
помощник нотариуса, Нотариаль-

ная палата Ленинградской области 

Оформление наследства: 
мифы и реальность


